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Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры
и спорта»


Показатели муниципальной программы и методика их расчета
I. Перечень показателей муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показа
теля1
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Значения показателей
	

	
	
	
	
	Базовый год 2023
	2025
год
	2026
год
	2027 год
	2028
год

	2029
год

	2030
год

	Ответствен-
ный за достижение показателя
	Связь с показателями государственной программы Вологодской области2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель муниципальной программы: Создание условий для занятий физической культурой и спортом на территории городского округа города Вологды с вовлечением граждан в систематические занятия физической культурой и спортом 

	1
	Региональный проект «Развитие спорта высших достижений, системы подготовки спортивного резерва и массового спорта в Вологодской области»

	1.1
	Задача: «Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд субъекта Российской Федерации»

	1.1.1
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, дополнительным образовательным программам спортивной подготовки
	ГП
	 Процент
	 8,6
	9,4 
	9,9
	10,4 
	-
	-
	 -
	КФКМС
	численность спортсменов области, включенных в список кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации 

	1.2
	Задача: «Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта для всех категорий жителей, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов по месту жительства»

	1.2.1
	Количество занимающихся в организованных группах
	ГП
	Человек
	Не менее 800, из них: молодежь (3 - 29 лет) - не менее 80; средний возраст (30 - 54 лет - женщины, 30 - 59 лет - мужчины) - не менее 480; старший возраст (55 - 79 лет - женщины, 60 - 79 лет - мужчины) - не менее 240
	800
	800
	800 
	-
	-
	 -

	КФКМС
	доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом 

	1.2.2
	Численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом в рамках проекта

	ГП
	Человек
	-
	15
	15
	15
	-
	-
	-
	КФКМС
	доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	1.2.3
	Доля выписок ИПРА, исполненных в части информирования 
	ГП
	Процент
	-
	100
	100
	100
	-
	-
	-
	КФКМС
	доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	1.2.4
	Доля выписок ИПРА, исполненных в части интегрирования 
	ГП
	Процент
	-
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	КФКМС
	доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	2
	Региональный проект «Развитие инфраструктуры и укрепление материально-технической базы спортивных объектов муниципальной и областной собственности»

	2.1
	Задача: «Увеличение обеспеченности населения спортивными объектами согласно нормативам, утвержденным Министерством спорта Российской Федерации, приведение спортивных объектов в нормативное состояние»

	2.1.1
	Количество введенных в действие объектов физической культуры и спорта
	ГП
	Объект
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	ДСБСТ
	количество спортивных сооружений для занятий физической культурой и спортом 


	2.1.2
	Количество созданных модульных спортивных сооружений
	ГП
	Штука
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	ДСБСТ
	количество спортивных сооружений для занятий физической культурой и спортом

	2.1.3
	Количество созданных «умных» спортивных площадок
	ГП
	Штука
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	ДСБСТ
	количество спортивных сооружений для занятий физической культурой и спортом

	3
	Региональный проект «Обеспечение общественной безопасности на территории Вологодской области»

	3.1
	Задача: «Создание эффективной системы обеспечения антитеррористической безопасности в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта»

	3.1.1
	Доля объектов организаций физической культуры и спорта, обеспеченных комплексной антитеррористической защитой (кроме физической охраны), в общем количестве объектов организаций физической культуры и спорта, которые должны быть обеспечены антитеррористической защитой
	ГП
	Процент
	-
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	КФКМС
	Снижение количества зарегистриро-ванных преступлений по отношению к 2017 году

	4
	Комплекс процессных мероприятий  «Проведение физкультурно-оздоровительных занятий»

	4.1
	Задача: «Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта для всех категорий жителей, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов»

	4.1.1
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет
	МП, ГП
	Процент
	52
	63,9
	64
	65
	66
	67
	70
	КФКМС
	доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	5
	Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение доступа к спортивным объектам (предоставление спортивных сооружений муниципальными учреждениями)»

	5.1
	Задача: «Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта для всех категорий жителей, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов»

	5.1.1
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет
	МП, ГП
	Процент
	52
	63,9
	64
	65
	66
	67
	70
	КФКМС
	доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	6
	Комплекс процессных мероприятий  «Содержание и эксплуатация спортивных сооружений»

	6.1
	Задача: «Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта для всех категорий жителей, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов»

	6.1.1
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет
	МП, ГП
	Процент
	52
	63,9
	64
	65
	66
	67
	70
	КФКМС
	доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	7
	Комплекс процессных мероприятий  «Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа города Вологды муниципальными учреждениями»

	7.1
	Задача: «Развитие системы официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для всех категорий жителей»

	7.1.1
	Количество официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, ежегодно проводимых городским округом городом Вологдой
	МП
	Мероприя-
тие
	246
	244
	244
	244
	244
	244
	244
	КФКМС
	-

	8
	Комплекс процессных мероприятий  «Участие спортивных сборных команд в физкультурно-спортивных мероприятиях различного уровня, осуществление их обеспечения, организация и проведение тренировочных сборов муниципальными учреждениями»

	8.1
	Задача: «Формирование спортивных сборных команд городского округа города Вологды и осуществление их обеспечения»

	8.1.1
	Выступление спортивных сборных команд городского округа города Вологды на межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях
	МП
	Мероприя-
тие
	30

	10
	10
	10
	10
	10
	10
	КФКМС
	-

	9
	Комплекс процессных мероприятий  «Содействие субъектам физической культуры и спорта через предоставление субсидий из бюджета города Вологды на социально значимые цели»

	9.1
	Задача: «Содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории города»

	9.1.1
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет
	МП, ГП
	Процент
	52
	63,9
	64
	65
	66
	67
	70
	КФКМС
	доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	10
	Комплекс процессных мероприятий  «Стипендиальная поддержка лучших спортсменов городского округа города Вологды»

	10.1
	Задача: «Поддержка лучших спортсменов городского округа города Вологды»

	10.1.1
	Количество человек, получивших стипендию
	МП
	Человек
	15
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	КФКМС
	-

	11
	Комплекс процессных мероприятий  «Реализация муниципальными учреждениями дополнительных образовательных программ спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки»

	11.1
	Задача: «Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд субъекта Российской Федерации»

	11.1.1
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, дополнительным образовательным программам спортивной подготовки
	МП, ГП
	Процент
	8,6
	9,4 
	9,9
	10,4 
	10,4 
	10,4 
	10,4 
	КФКМС
	численность спортсменов области, включенных в список кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации

	12
	Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение выполнения функций Комитета по физической культуре и массовому спорту Администрации города Вологды»

	12.1
	Задача: «Обеспечение условий для реализации муниципальной программы»















II. Методика расчета показателей муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя муниципальной программы
	Единица измерения
	Источник данных, используемых для расчета показателей (в т.ч. источник базовых показателей)
	Периодичность сбора данных (ежеквартальная, ежегодная и т.п.)
	Формула (при необходимости) и краткий алгоритм расчета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 

	Процент
	Расчетные данные КФКМС на основании данных федерального статистического наблюдения № 5-ФК «Сведения по подготовке спортивного резерва», утвержденного приказом Росстата 
от 7 ноября 2024 года № 530
	Ежегодно
	Показатель рассчитывается по формуле: 
Дд = Чо / Чд x 100%, где: 
Дд - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 
Чо - численность обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта, дополнительным образовательным программам спортивной подготовки; 
Чд - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет 


	2
	Количество занимающихся в организованных группах 
	Человек
	Отчеты МБУ ФКиС
	Ежеквартально
	Показатель рассчитывается по формуле: 
Кз = Км + Кср + Кст, где: 
Кз - количество занимающихся в организованных группах; 
Км - количество занимающейся в организованных группах молодежи (от 3 до 29 лет); 
Кср - количество занимающихся в организованных группах среднего возраста (30 - 54 - женщины, (59 – мужчины), лет); 
Кст - количество занимающихся в организованных группах старшего возраста (55 - женщины (60 – мужчины) - 70 лет) 

	3
	Численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом в рамках проекта
	Человек
	Отчеты МБУ ФКиС
	Ежеквартально
	Чз = З1 + З2 + ... Зn, где: 
Чз - общая численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, в том числе детей-инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом в рамках проекта; 
З1 - лицо с ограниченными возможностями здоровья или инвалид 1, занимающиеся физической культурой и спортом в рамках проекта; 
З2 - лицо с ограниченными возможностями здоровья или инвалид 2, занимающиеся физической культурой и спортом в рамках проекта; 
Зn - лицо с ограниченными возможностями здоровья или инвалид n, занимающиеся физической культурой и спортом в рамках проекта

	4
	Доля выписок ИПРА, исполненных в части информирования
	Процент
	Отчеты МБУ ФКиС
	Ежеквартально
	Динф = Винф / Вп x 100%, где: 
Динф - доля выписок ИПРА, исполненных в части информирования; 
Винф - количество выписок ИПРА, по которым осуществлено информирование в соответствии с Порядком взаимодействия при реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида по разделу «Физкультурно-оздоровительные мероприятия, занятия спортом», утвержденным Министерством спорта Вологодской области; 
Вп - количество поступивших выписок ИПРА 

	5
	Доля выписок ИПРА, исполненных в части интегрирования
	Процент
	Отчеты МБУ ФКиС
	Ежеквартально
	Ди = Винт / (Вп - Во) x 100%, где: 
Ди - доля выписок ИПРА, исполненных в части интегрирования; 
Винт - количество выписок ИПРА, по которым осуществлено интегрирование в соответствии с Порядком взаимодействия при реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида по разделу «Физкультурно-оздоровительные мероприятия, занятия спортом», утвержденным Министерством спорта Вологодской области; 
Вп - количество поступивших выписок ИПРА; 
Во - количество выписок ИПРА, по которым от инвалидов получены отказы от занятий спортом 

	6
	Количество введенных в действие объектов физической культуры и спорта
	Объект
	Отчет ДСБСТ
	Ежегодно
	Не требуется

	7
	Количество созданных модульных спортивных сооружений
	Штука
	Отчет ДСБСТ
	Ежегодно
	Не требуется

	8
	Количество созданных «умных» спортивных площадок
	Штука
	Отчет ДСБСТ
	Ежегодно
	Не требуется

	9
	Доля объектов организаций физической культуры и спорта, обеспеченных комплексной антитеррористической защитой (кроме физической охраны), в общем количестве объектов организаций физической культуры и спорта, которые должны быть обеспечены антитеррористической защитой
	Процент
	Отчеты МБУ ФКиС, МАУ ФКиС
	Однократно при принятии в эксплуатацию
	Показатель рассчитывается по формуле:
До = Оо / Ообщ x 100%, где:
До - доля объектов организаций физической культуры и спорта;
Оо – количество объектов организаций физической культуры и спорта, обеспеченных комплексной антитеррористической защитой (кроме физической охраны);
Ообщ – общее количество объектов организаций физической культуры и спорта, которые должны быть обеспечены антитеррористической защитой 

	10
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет
	Процент
	Расчетные данные КФКМС на основании данных федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте», утвержденного приказом Росстата от 29 декабря 2023 года № 709, и информации, предоставляемой территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области 

	Ежегодно
	Показатель рассчитывается по формуле: 
Дз = Чз / Чн1 x 100, где: 
Дз - доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет; 
Чз - численность занимающихся физической культурой и спортом в городском округе городе Вологде в соответствии с данными федерального статистического наблюдения по форме 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте» (раздел II «Физкультурно-оздоровительная работа», строка 8, графа 4); 
Чн1 - численность населения городского округа города Вологды в возрасте 3 - 79 лет по данным Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области на 1 января отчетного года 

	15
	Количество официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, ежегодно проводимых городским округом городом Вологдой
	Мероприятие
	Календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий городского округа города Вологды, ежегодно утверждаемый приказом КФКМС
	Ежеквартально
	Не требуется

	16
	Выступление спортивных сборных команд городского округа города Вологды на межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях
	Мероприятие
	Календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий городского округа города Вологды, ежегодно утверждаемый приказом КФКМС
	Ежеквартально
	Не требуется

	17
	Количество человек, получивших стипендию
	Человек
	Данные мониторинга КФКМС
	Ежегодно
	Не требуется



Используемые сокращения:
КФКМС – Комитет по физической культуре и массовому спорту Администрации города Вологды;
МБУ ФКиС - муниципальные бюджетные учреждения физической культуры и спорта, подведомственные Комитету по физической культуре и массовому спорту Администрации города Вологды;
МАУ ФКиС - муниципальные автономные учреждения физической культуры и спорта, подведомственные Комитету по физической культуре и массовому спорту Администрации города Вологды;
ДСБСТ - Департамент строительства, благоустройства и содержания территорий Администрации города Вологды.

